
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-69

L'anno 2021 il giorno 20 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA NUOVA CIANIDRICA S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE, PULIZIA E DISINFEZIONE ANTIBATTERICA PRESSO DIVERSE 
AREE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI 
EURO 5.299,00 I.V.A. AL 22% COMPRESA.
CIG Z2432B030F

Adottata il 20/10/2021
Esecutiva dal 25/10/2021

20/10/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-69

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  NUOVA  CIANIDRICA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
DISINFESTAZIONE,  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  ANTIBATTERICA  PRESSO  DIVERSE 
AREE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 
5.299,00 I.V.A. AL 22% COMPRESA.
CIG Z2432B030F

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 re-
lativi alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996, ed in particolare l’art.  4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17 del  03.03.2021 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato  il  Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori 
Municipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Premesso 

- che presso diversi immobili e aree esterne di competenza del Municipio II Centro Ovest occorre 
procedere,  al  fine  di  mantenere  un  adeguato  livello  di  igiene  pubblica,  con  interventi  di 
sanificazione onde evitare la presenza di roditori e, i alcuni casi, anche di volatili;

- che la ditta Nuova Cianidrica S.R.L. ha inviato un preventivo in data 07/10/2021, allegato quale 
parte  integrante al  presente provvedimento,  contenente in dettaglio  i prezzi dei servizi  richiesti, 
indicando puntualmente gli interventi da realizzare nel territorio di competenza del Municipio II 
Centro Ovest, ammontante ad € 2.560,00 oltre € 563,20 per i.v.a. al 22% per un importo totale di € 
3.123,20;

- che il territorio di competenza del Municipio II Centro Ovest necessita spesso di interventi  di 
pulizia e sanificazione urgenti, anche a seguito di segnalazioni di privati cittadini, per i quali non è 
possibile  prevedere  una  programmazione  a  priori,  si  rende  necessario  impegnare  ulteriori  € 
1.783,44, oltre € 392,36 per i.v.a, per un totale di € 2.175,80. Tali interventi saranno individuati di 
volta in volta dall’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest;

- che, in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a), per gli importi inferiori ai 
40.000,00 Euro è possibile procedere con affido diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Considerato 

-  quanto  introdotto  dalla  Legge  di  Bilancio  2019  (Legge 30  dicembre  2018 n.  145,  G.U. 31 
dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 
a  €  5.000 la  soglia  di  obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la ditta Nuova Cianidrica S.R.L., (C.B. 13166) p.iva 02538750106, con sede legale presso 
Palazzina  Ponte  Eritrea  -  Genova  ha  dimostrato  notevole  competenza  e  professionalità 
nell’esecuzione del servizio;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i 
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 in favore della ditta  Nuova Cianidrica S.R.L., (C.B. 13166) p.iva 02538750106, con 
sede legale presso Palazzina Ponte Eritrea - Genova per ragioni di economicità, professionalità e 
affidabilità dell’operatore, per un importo totale ed onnicomprensivo di € 5.299,00 di cui € 955,56 
per i.v.a. al 22% ed € 4.343,44 di imponibile, così suddivisi:
-  €  2.560,00  (oltre  iva)  per  gli  interventi  pianificati  nel  preventivo  allegato  al  presente 
provvedimento;
- € 1.783,44 (oltre iva) per gli interventi non pianificati da individuarsi di volta in volta;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga, atte-
sta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a 
tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-  che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente 
Codice Identificativo Gara: CIG Z2432B030F;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare all’Impresa  Nuova Cianidrica S.R.L., (C.B. 13166) p.iva 02538750106, con sede 
legale presso Palazzina Ponte Eritrea, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per le motivazioni in premessa, il servizio di disinfestazione, pulizia e disinfezione 
antibatterica presso diverse aree di competenza del Municipio II Centro Ovest, per un importo 
complessivo di € 5.299,00 di cui € 955,56 per i.v.a. al 22% ed € 4.343,44 di imponibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  impegnare la  somma complessiva  di  € 5.299,00  di  cui  €  955,56 per  i.v.a.  al  22% ed € 
4.343,44  di  imponibile,  al  capitolo  68563 “Servizi  Ausiliari”  P.d.C. 1.3.2.13.999 -  c.d.c. 
4702.629 “Servizi tecnico manutentivi Centro Ovest” del Bilancio 2021 - (IMP. 2021/12232);

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli  effettuati  sui requisiti  di 
carattere  generale  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

7)  di dare atto inoltre che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto  dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190,  le  spese  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto infine che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                     
                                                                                      Il Direttore
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

                                                       Dott.ssa Simonetta 
Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-69
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  NUOVA  CIANIDRICA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
DISINFESTAZIONE,  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  ANTIBATTERICA  PRESSO  DIVERSE 
AREE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 
5.299,00 I.V.A. AL 22% COMPRESA.
CIG Z2432B030F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

        
                                                                                                                   Spett/le Comune di Genova -  Municipio II 

                                                                                                                                 
 
 
Prot. N°1384/21 del 07.10.2021                                                                Alla c.a. Dott. Paolo Armentano 
 
 

Oggetto: Servizio di derattizzazione per Municipio  II Comune di Genova – Ottobre  2021- Luglio 2022 

 
  

PROGETTO TECNICO E QUOTAZIONE 
 

A seguito Vs. gentile richiesta  di offerta di cui all’oggetto, la scrivente società NUOVA CIANIDRICA S.r.l. è a fornire la 
documentazione tecnica sotto elencata: 
 

A.) Sistema organizzativo di fornitura del servizio 
 
A1) Struttura organizzativa   

Direzione Generale: che ha il compito di determinare gli indirizzi di fondo dell’attività d’impresa, di definire le strategie   
competitive da applicare nelle diverse aree funzionali, coordinare gli uffici funzionali e controllare l’operato; 
Ufficio Funzionale: che ha il compito di supportare il vertice aziendale nella definizione delle scelte strategiche e di 
applicarle efficacemente all’interno delle singole aree di competenza. Inoltre dirige e coordina le attività   assegnate dalla 
direzione generale. 
Unità operative: hanno il compito di realizzare in concreto le direttive elaborate ai livelli superiori. 
 
             Logistica 
Nuova Cianidrica  S.r.l. ha sede legale, ufficio tecnico e magazzino stoccaggio attrezzature e prodotti in Palazzina Ponte 
Eritrea snc – Genova Porto. Opera in tutta la Liguria e territorio nazionale. La programmazione dei servizi è ottimizzata 
suddividendo le varie zone di intervento in aree operative con ausilio di Gestionale per il Pest-Control con il quale viene 
organizzata l’attività da svolgere. 
 
  
       A2) Descrizione dei livelli di responsabilità aziendale 
Amministratore Unico: il quale ha i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, nonché datore di lavoro e RSPP. 
Direttore tecnico: mantiene i rapporti con la Direzione Generale, segue le prestazioni contrattuali e sovraintende 
all’applicazione e osservanza dei piani di sicurezza. 
Responsabile di cantiere: si coordina con il Direttore tecnico per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, inoltre 
supervisiona il mantenimento delle competenze del personale e delle abilità tecniche che permettono di eseguire le attività 
presso il cliente; 

- Gestione delle attrezzature, con particolare attenzione alle manutenzioni degli strumenti; 
- Fornitura e dell’uso dei pesticidi, che devono essere in linea con i principi della Gestione Integrata dei Parassiti. 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

 
 

      
 
 A3) Gestioni emergenze ed eventi straordinari 
In seguito ad auto-segnalazione da parte dei nostri operatori tecnici, o su segnalazione da parte del cliente da inoltrare 
alla  nostra mail dedicata, (tramite utilizzo del portale) o al  numero di reperibilità mobile che verrà in seguito comunicato, 
ci  impegniamo  ad effettuare interventi di disinfestazione mirata verso ogni altro genere di animali infestanti che risultino 
comunque di nocumento alla salute ed igiene pubblica. Gli interventi potranno assumere carattere di “pronto intervento” 
o “intervento di emergenza”. 
Il Pronto intervento prevede l’uscita del tecnico entro le 8 ore dalla segnalazione, il tecnico eseguirà il sopralluogo e se 
già possibile eliminare l’inconveniente, si rapporterà con il Responsabile Cliente per comunicare gli esiti del servizio 
eseguito, e concordare eventuali nuove azioni correttive e consigli di prevenzione 
L’Intervento di emergenza verrà evaso entro le 24 ore dalla comunicazione da parte del personale incaricato del Vostro 
Ufficio preposto.  Per garantire la tempestività del servizio, la turnistica delle varie attività oggetto dei nostri servizi è 
organizzata in modo tale da assicurare la disponibilità di una squadra di tecnici disinfestatori specializzati dotata di tutti i 
mezzi necessari sempre pronta ad intervenire.  
  

  

       A4) Piano Operativo di lavoro 
Attività ordinaria di monitoraggio infestanti-disinfestazione-derattizzazione da eseguirsi previo inoltro preventivo al 
Committente del “Calendario interventi annuale” indicante il periodo e i trattamenti previsti. 
Intervento a carattere mensile e/o periodico: Gli operatori eseguiranno l’attività prevista e al termine del servizio 
rilasceranno apposito rapporto cartaceo e in formato digitale sul quale è indicato: 

- Fornitore del servizio; 
- Nome e indirizzo del cliente; 
- Conferma che il servizio concordato è stato completato e riporta eventuali deviazioni; 
- Data, ora e tipo di servizio fornito, incluso un registro dei prodotti usati e dell’area di applicazione; 
- Eventuali raccomandazioni sulle azioni che il cliente deve compiere per prevenire eventuali infestazioni; 
- Periodo di rientro nell’area trattata, se applicabile; 

Il servizio è svolto conformemente alla Norma Europea UNI EN 16636 (Servizi di gestione e controllo delle infestazioni – 
Pest Management). La nostra azienda ha avviato la pratica per ottenere tale certificazione. 
L’attività prevista  verrà svolta da una squadra composta da n°2 operatori coordinati dal Responsabile di cantiere. 
Periodicamente  il Direttore Tecnico incontrerà i Responsabili del cliente per relazionare e valutare l’operato del servizio 
offerto. 
  

B.) Metodologie tecnico-operative 
B1) Relazione illustrativa delle singole metodologie di lavoro per i servizi richiesti 

Derattizzazione delle aree esterne  (stabili) 

  Per effettuare un monitoraggio sicuro ed efficace è quello di posizionare apposite postazioni protette costituite da speciali 
erogatori d’esca rodenticida resistenti agli urti ed agli agenti atmosferici e dotati di chiave di sicurezza per consentirne 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

l’accesso ai soli tecnici preposti al servizio, dove verrà indicata la data del posizionamento e l’identificazione del contenuto 
ed apposto l’apposito cartello con le avvertenze. La particolare struttura interna e la disposizione dell’esca, inoltre, 
garantiscono l’inaccessibilità della stessa ai bambini ed agli animali non bersaglio. L’esame dei consumi di esca riscontrati 
a determinati intervalli di tempo consentono di stimare l’entità delle colonie di roditori presenti, mentre il tipo di segni lasciati 
sull’esca stessa e gli eventuali residui fecali evidenziati dal colorante presente nel prodotto consentono con buona 
approssimazione di identificare il genere di roditore che li ha lasciati. 
L’impiego di esca trattata con rodenticida, costituita in blocchi ricavati per estrusione ad alta pressione e pertanto privi di 
paraffina, permette di abbinare al monitoraggio un primo approccio di derattizzazione e contemporaneamente serve ad 
abituare l’animale al prodotto che verrà poi distribuito su scala più ampia. La nostra proposta prevede  controlli che saranno 
eseguiti a cadenza trimestrale su postazioni installate precedentemente nei siti evidenziati al paragrafo MUNICIPIO II 
CENTRO OVEST. A fine anno si provvederà a rilasciare specifica relazione per il riesame del sistema di controllo delle 
aree esterne. 
 

Monitoraggio dei roditori  ed  insetti nelle aree interne (stabili) 

Per ottenere informazioni sulla presenza e sull’attività degli agenti infestanti (specie presenti, periodi maggiormente a 
rischio, vie di accesso preferenziali, ecc.) è necessario mantenere sotto stretto monitoraggio le strutture oggetto del 
servizio durante tutto l’anno, senza ricorrere necessariamente all’impiego di prodotti tossici o nocivi. Si prevede di installare 
all’interno delle zone oggetto di controllo un congruo numero di postazioni per il monitoraggio dei roditori     costituite come 
segue: 
A) Postazione di controllo   per topi   con trappole collanti 
Installazione di stazioni di monitoraggio consistenti in trappole collanti dotate di attrattivo alimentare 
corredate di apposita segnaletica a norma. 
Luoghi di posizionamento: perimetro interno ed  in aree cosiddette “sensibili” quali locali tecnici ecc. 
Ogni postazione è composta da: 
 

1. Un contenitore in materiale plastico inaccessibile ad estranei che per l’ispezione è necessaria l’apposita chiave 
in dotazione ai ns. operatori   

2. Una trappola collante del tipo da sostituire periodicamente ad ogni passaggio; 
3. Cartello di segnaletica a norma di legge; 

 
La scelta dei differenti dispositivi è a discrezione del tecnico, il quale ha il compito di posizionare le diverse postazioni nelle 
collocazioni più adatte alla copertura dell’area. 
Il controllo dei consumi di esca o la verifica di eventuali catture permette di evidenziare la presenza di particolari 
problematiche di infestazione prima che esse costituiscano realmente un rischio per la salute umana; a tale fine, però, le 
visite di controllo periodiche saranno effettuate conformemente a quanto stabilito nella lettera di invito 

In caso di riscontri positivi verrà data immediata comunicazione al Responsabile Cliente    al fine di predisporre 
un’adeguata azione correttiva. 
 
 
 
 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
Anagrafe fondi e pertinenze esterne – Via Sampierdarena, 34 
Via Chiusone 1 
Biblioteca Gallino – Via N. Daste, 8a 
Centro Civico Buranello – Via N. Daste, 8 
Scuole Vespertine Via Reti 25 
Villa Giuseppina Via Bologna 21 
Villa Scassi 
n.01 Edificio in dotazione al Municipio (uso civile fino a 300 mq ca) 
 

 

B)  Metodologie di monitoraggio, definizione dei criteri di prevenzione e di risoluzione del problema. 
 
La derattizzazione sarà condotto da personale competente, che applica le proprie conoscenze nelle proprie 
raccomandazioni, proposte e pratiche quotidiane.  
Sarà sviluppato e presentato un piano di gestione e controllo delle infestazioni, considerando l’impatto e i rischi associati 
all’ambiente specifico del cliente, e che comprende i processi di prevenzione e/o controllo se necessario per ottenere 
adeguate condizioni igieniche e ambientali per evitare qualunque fenomeno di infestazione. 
Saranno applicati con il cliente i processi di controllo concordati, opportunamente documentati con relativi dettagli e prove 
di competenza di ogni passaggio all’interno dei processi di controllo. 
A titolo esemplificativo sarà sviluppato in comune accordo con il cliente il documento “Gestione non conformità” con lo 
scopo di definire i limiti critici e le relative azione correttive per la risoluzione dei problemi. Sarà utilizzato apposito sistema 
che consente la gestione di soglie di tolleranza parametrizzabili per settore/infestante, mediante la configurazione di allarmi 
automatici, in caso di superamento delle soglie di tolleranza è possibile avviare le Azioni correttive idonee al tipo di non 
conformità rilevata. 
 
 
B2) Indicazione delle attrezzature, dei prodotti e Dispositivi di Protezione Individuale 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE  

Dispositivi di protezione individuale previsti da utilizzare dal personale 
della nostra impresa 

Tipo DPI e zona protetta In quali fasi di lavoro 
Figura incaricata dell'attuazione e del 

controllo 

Casco a protezione del capo 
Durante tutte le fasi in cui vi sia il rischio di 
caduta di materiali dall'alto o possibilità di 

urto alla testa. 

Distribuzione e sostituzione: Datore di 
Lavoro - Controllo d'uso: Datore di Lavoro 

- Informazione e formazione: Datore di 
lavoro 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

Maschera 
Durante tutte le fasi in cui vi sia il rischio di 

inalazione di polveri, vapori ecc. 

Distribuzione e sostituzione: Datore di 
Lavoro - Controllo d'uso: Datore di Lavoro 

- Informazione e formazione: Datore di 
lavoro 

Guanti da lavoro specifici a 
protezione delle mani 

Sempre 

Distribuzione e sostituzione: Datore di 
Lavoro - Controllo d'uso: Datore di Lavoro 

- Informazione e formazione: Datore di 
lavoro 

Scarpe antinfortunistiche a 
protezione dei piedi 

Sempre 

Distribuzione e sostituzione: Datore di 
Lavoro - Controllo d'uso: Datore di Lavoro 

- Informazione e formazione: Datore di 
lavoro 

Cuffie/Tappi a protezione 
dell'apparato uditivo 

Durante tutte le fasi in cui vi sia il rischio di 
superamento del rumore consentito. 

Distribuzione e sostituzione: Datore di 
Lavoro - Controllo d'uso: Datore di Lavoro 

- Informazione e formazione: Datore di 
lavoro 

Tuta da lavoro a protezione del 
corpo 

Durante tutte le fasi in cui vi sia il rischio di 
insudiciamento. 

Distribuzione e sostituzione: Datore di 
Lavoro - Controllo d'uso: Datore di Lavoro 

- Informazione e formazione: Datore di 
lavoro 

   

La nostra impresa  dichiara di aver consegnato ai propri dipendenti i DPI 

 

 
  

Attrezzature 

Per lo svolgimento dei propri servizi NUOVA CIANIDRICA  S.r.l. si avvale di mezzi ed attrezzature moderni sicuri ed 
efficienti, secondo quanto offerto dal mercato nell’ultimo periodo. Segue prospetto riassuntivo delle attrezzature 
impiegate a seconda dell’attività svolta. 

Derattizzazione Dispositivo Descrizione e caratteristiche 

Derattizzazione 

EROGATORI RETTANGOLARI O 
A “T” ROVESCIATA 

Erogatore d’esca di sicurezza: l’esca rimane protetta dagli agenti atmosferici ed 
inaccessibile agli animali domestici o al personale non addetto alla manutenzione degli 

stessi. 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

PROTECTA PEST MONITOR O 
TECNORAT 

Trappola collante multicattura protetta da box plastico: non contiene sostanze tossiche ma 
solo attrattivo alimentare, assicura la cattura di insetti,  piccoli e grandi roditori in sicurezza e 

nella più totale discrezione. 

          

                                        
Deblattizzazione - 
Disinfestazione 

Dispositivo Descrizione e caratteristiche 

Master box Insect monitor 
Dispositivo di monitoraggio degli insetti striscianti costituito da una trappola 
collante munita di attrattivo ormonale/alimentare inserita all’interno di un 
involucro protettivo in materiale plastico. 

Pompa B. & G. 
Pompa manuale in acciaio inox per l’applicazione di soluzioni insetticide in 
ambienti confinanti. Caratteristiche: massima silenziosità, versatilità in ambienti 
ristretti e precisione nell’utilizzo. 

Pompa FOX F200 
Pompa elettrica spalleggiabile: utile per l’applicazione di soluzioni insetticide su 
vaste superfici senza comunque arrecare disturbo di alcun genere e sempre 
con la massima precisione. 

Pompa FOX F320 
Pompa a scoppio spalleggiabile indicata per aree esterne di difficile accesso: 
presenta elevata autonomia di utilizzo e buona versatilità. 

Motopompa carrellata “Sprayteam” 
Motopompa carrellata di elevata potenza: consente di irrorare il prodotto sotto 
forma di nube di minuscole goccioline, garantendo un elevata resa per litro di 
soluzione impiegata. 

Pistola dosatrice “Bait Gun Classic” 

Indispensabile per l’applicazione di insetticidi in formulato GEL: consente il 
perfetto controllo del dosaggio ed un’applicazione “pulita” ed efficace del 
prodotto. 

 

 

In azienda è presente il registro delle manutenzioni, al cui interno vi è un elenco dettagliato dei veicoli e delle 
attrezzature utilizzate nella fornitura del servizio con la relativa documentazione che include il programma di 
manutenzione. 
 

  
 
 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

Prodotti 

Gestione dei Prodotti  

Ai fini di un corretto consumo dei prodotti utilizzati NUOVA CIANIDRICA S.r.l. prevede di attuare un programma di 
gestione degli stessi il cui responsabile sarà il Coordinatore delle squadre. 

I prodotti impiegati, di cui saranno consegnate la relativa scheda tecnica, scheda di sicurezza, sono tutti regolarmente registrati presso il 
Ministero della Sanità come “presidi medico-chirurgici”, come previsto dal D. Lgs. 25 febbraio 2000 n° 174 e conformi al Regolamento 
n°528/2012 normativa UE sui biocidi, ed il loro utilizzo è pertanto autorizzato nei limiti delle normative statali e regionali vigenti. 

Ci riserviamo comunque di selezionare prodotti di recente formulazione aventi caratteristiche di elevata efficacia,     e 
bassa tossicità nei confronti dell’uomo o delle specie non bersaglio; i nostri responsabili della qualità, inoltre, operano 
continue ricerche sul mercato per individuare eventuali prodotti di nuova concezione in grado di rispondere in maniera 
ottimale alle esigenze del servizio. 
 

Di eventuali nuovi prodotti di nuova commercializzazione introdotti in seguito verrà preventivamente consegnata tutta la 
documentazione tecnica e di sicurezza ad un incaricato dell’Ufficio preposto al fine di poterne valutare l’effettivo grado di 
pericolosità prima di autorizzarne l’utilizzo. 
 

 
Rintracciabilità dei lotti di produzione: 
A titolo di ulteriore garanzia di sicurezza, precisiamo che sulla scheda denominata “Rapporto d’Intervento” il nostro 
personale è tenuto a indicare il codice relativo al lotto di produzione di ogni prodotto impiegato, di cui esiste un apposito 
registro presso la nostra sede. In caso di non conformità di un particolare prodotto, riscontrata durante l’utilizzo o 
comunicata dal produttore, sarà possibile isolare immediatamente la partita di prodotto incriminata e risalire agli eventuali 
interventi per i quali tale prodotto è stato impiegato, operando le opportune contromisure di bonifica sul sito. 
 
Gestione dei rifiuti 
I rifiuti prodotti durante l’attività (esche esauste – imballaggi ecc.) sono gestiti e smaltiti in modo sicuro e in maniera da 
evitare impatti negativi sull’ambiente, persone e specie non bersaglio. Operiamo agendo secondo la legislazione e i codici 
di condotta locale ed europea applicabili. 
 

C.) Proposta migliorativa 
  Nuova Cianidrica S.r.l. quali migliorie da apportare al servizio di Pest-Control in caso di aggiudicazione del servizio 
propone: 
-  Gestione del servizio di Pest-control attraverso l’utilizzo di sistema Byronweb, tale sistema consente di tenere traccia 
delle operazioni di lavoro secondo lo schema previsto dalla normativa volontaria UNI EN 16636.  Il sistema Byronweb 
genera automaticamente la documentazione da condividere con il cliente. L’area cliente è accessibile sia attraverso il 
portale web che tramite l’applicazione per dispositivi android dietro rilascio delle credenziali di accesso. 
 



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

- Derattizzazione aree aperte è previsto l’impiego di esca rodenticida a base di principio attivo innovativo. Tale principio 
attivo rispetto ai tradizionali anticoagulanti riduce il rischio di avvelenamento secondario, in quanto non si bioaccumula e 
presenta un profilo tossicologico migliore rispetto ad un’esca tradizionale, inoltre tale esca è efficace già dal primo giorno 
con una singola ingestione. 
 
 
 
 
 
 
QUOTAZIONE  
 
Costo messa a disposizione personale compreso attrezzature/prodotti: 
 

• Servizio Pest-Control c/o Anagrafe Via Sampierdarena 34 + implementazione fondi e lato ascensore n.4 
interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – Aprile  e Luglio 2022  € 120,00 cad.+ I.v.a.  

TOTALE € 480,00 + I.v.a. 

• Servizio Pest-Control c/o Via Chiusone 1 n. 4 interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – Aprile  e Luglio 2022   € 
70,00 cad + I.v.a.  

TOTALE € 280,00 + I.v.a.  

• Servizio Pest-Control c/o Biblioteca Gallino -Via N. Daste 8a n. 4 interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – Aprile  e 
Luglio 2022  € 60,00 cad + I.v.a.  

TOTALE € 240,00 + I.v.a.  

• Servizio Pest-Control c/o Centro Civico Buranello -Via N. Daste 8 n. 4 interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – 
Aprile  e Luglio 2022  € 60,00 cad + I.v.a.  

TOTALE € 240,00 + I.v.a.  

• Servizio Pest-Control c/o Scuole Vespertine Via Reti 25 n. 4 interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – Aprile  e 
Luglio 2022   € 90,00 cad + I.v.a.  

TOTALE € 360,00 + I.v.a.  



                           
 

                                                                             Nuova Cianidrica S.r.l         
DERATTIZZAZIONI-DISINSETTAZIONI-DISINFEZIONI-FUMIGAZIONI-DISINFESTAZIONI NAVALI E TERRESTRI CON GAS 

TOSSICI-INSETTICIDI-VIROMICROBATTERICIDI 
DERATTING-DESINSECTATION-DISINFECTATION-FUMIGATION PROCESS WITH GASES-HYDROCYANIC ACID- METHYL 

BROMIDE AND HYDROGEN PHOSPHIDE-TREATMENTS WITH RACTICIDE POWDER AND BAIT LIQUID AND POWDER 
MARINE INSECTICIDE,MEDICINALS PRODUCTS 

 

 
Sede Sociale ed Amministrativa: 16126 Genova – Ponte Eritrea snc- tel. +39 010 2463612 

Cap.Soc.Euro 10.400 i.v. - C.C.I.A.A. n. 279840-Cod.Fisc. e Partita I.V.A. 02538750106   

www.cianidrica.com 

 

 

• Servizio Pest-Control c/o locali Villa Giuseppina Via Bologna 21 n. 4 interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – Aprile  
e Luglio 2022   € 60,00 cad + I.v.a.  

TOTALE € 240,00 + I.v.a.  

• Servizio Pest-Control c/o Villa Scassi n. 4 interventi: Ottobre 2021 – Gennaio – Aprile  e Luglio 2022   € 180,00 
cad + I.v.a.  

TOTALE € 720,00 + I.v.a.  

 

TOTALE SERVIZI: € 2.560,00 + I.v.a.  

 
 
Per Accettazione:___________________ 
 

       NUOVA CIANIDRICA S.r.l. 
                                                                             Uffici tecnico ed amministrativo 


